
  
 

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 7/12                                                                           din 17 decembrie 2024 
 
Cu privire la aprobarea  organigramei și statelor de personal 
ale IMSP „Centrul de Sănătate Slobozia Mare”, pentru anul 2025 
 

În temeiul art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 
art. 4 alin. (7) din Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995, cu modificările ulterioare, 
Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii Clasificatorului 
ocupațiilor din Republica Moldova, Hotărârii Guvernului nr. 837/2016 pentru 
aprobarea Regulamentului privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-
sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală, 
având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional 
Cahul 

DECIDE: 
1. Se aprobă organigrama (anexa nr.1) și statele de personal (anexa nr.2) ale 

IMSP „Centrul de Sănătate Slobozia Mare”, pentru anul 2025.   
2. Secretarul Consiliului Raional va asigura aducerea la cunoştinţa persoanelor 

interesate a prezentei decizii. 
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 

consultative de specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, 
cultură, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea 
forţei de muncă). 

 
   Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                      Gheorghe TABUNCIC 
 
     Contrasemnează: 
       Secretarul                                                                      
Consiliului Raional Cahul                                     Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



 
Anexa nr. 1 

la Decizia Consiliului Raional Cahul 
nr. 7/12 din 17 decembrie 2024 

ORGANIGRAMA 
IMSP Centrul de Sănătate Slobozia Mare 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 Președintele ședinței 
                           Consiliului Raional Cahul                                                                   Gheorghe TABUNCIC   
  
                                   Contrasemnează: 
                            Secretarul Consiliului Raional Cahul                                                  Cornelia PREPELIȚĂ 

IMSP Centrul de Sănătate Slobozia 
Mare 

Cab.manopere 
ginecologice 

Cab. Manopere    
examinări  profilactice  

ginecologice 

Sala de tratament – 5 paturi 

Satul Slobozia 
Mare 

Cabinet de 
proceduri+vaccinări 

Sector Nr. 1 
 

Sală fizioterapie 
 

Sector Nr.2 
 

Laborator clinic, biochimic 

Sector Nr. 3 
 

Contabil șef și specialist 
serviciu personal 

Sector Nr. 4 
 

OMF  Nr.1 Văleni 

Sector Nr. 1 
 

Sector Nr. 2 

Cabinet de proceduri  

Cab.manopere + examinări 

Cabinet de vaccinări 

Cabinetul medicului de 
familie 

Sala de triaj 

Cab.manopere ginecologice 
 

Satul Văleni 

Cab.Medic de 
familie 

OMF Câșlița Prut 

Sala de triaj 

Sala vaccine 

Cab.  med cu răsp. 
materială 

Cab. ginecologic 
 

Sala de proceduri 

Cab. de odihnă 

Cab. cazangerie 

Cab.  Medicului cu răsp. 
materială 

Cab. de odihnă 

Cab. Cazangerie 
 

Sala de proceduri 

Sala de vaccine 

Asistentă superioară 
(medicamente) 
 



 

 

Anexa nr. 2 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr. 7/12 din 17 decembrie 2024 
 

Statele  de personal din 01.01. 2025 
 IMSP Centrul de Sănătate Slobozia Mare, raionul Cahul,  

codul fiscal – 1012603002810  
Total 9154 populaţie persoane, categoria instituţiei II 

Nr. 
d/o 

Denumirea structurii, subdiviziunii si functiei 
Unităţi 

(număr) 

Salariul de 
funcție (lei) 

(începând cu 
01.01.2025) 

1 Codul (din 
01.07.2022) 

2 3 4 

  Personal de conducere (administrativ)   
1 134211 Şef/șefă centru de sănătate efort 25% medic de familie 1,0 17790,0 
  Total 1,0 17790,0 
  CS Slobozia Mare – 5551 populaţie   
  Personal cu studii superioare medicale   
1 221104   Medic medicină de familie (5551  /1500 = 3. 50 sal. med. de fam.) 3.50 58940,00 
  Total: 3.50 58940,00 
2 221201 Medic specialist (imagist sonografist) 0.25 3307,50 
  Total: 0,25 3307,50 
  Personal cu studii profesional-tehnice de specialitate   
1 322102.10 Asistent medical/asistentă medicală superioară (studii profesional-tehnice) 1.0 9282,0 
2 322102 Asistent medical/asistentă medicală de familie  (studii profesional-tehnice) 

(5551/1500 x 2.0 = 7.5)  
7.5 73700,00 

3 321203 Felcer laborant / felceră laborantă 1.0 9000,0 
4 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată de fizioterapie 

(studii profesional-tehnice) 
0.5 4525,0 

5 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 1.0 10000,00 
6 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată de proceduri 

(studii profesional-tehnice) 

0.5 3570,0 

7 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată staționarul de 

zi (studii profesional-tehnice) 

0.5 3570,0 

8 325201 Statistician medical/statisticiană medicală 0.5 4350,0 
9 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată în cabinetul 

perinatal (studii profesional-tehnice)  

0.25 2175,0 

10 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată în cabinetul de 

imunizare (studii profesional-tehnice) 

0.25 2175,0 

  Total 13,0 122347,00 
  Personal de îngrijire   
1 532102 Infirmier/infirmieră (288 m2, linoleum  134 m2, teracotă 154 m2 ) 2,0 10125,00 
  Total 2,0 10125,00 
  Personal administrativ şi gospodăresc   
1 121103 Contabil-şef /contabilă-șefă (specialist cu studii superioare) 1,0 13800,0 
2 242320 Specialist/specialistă serviciul personal 0,25 2875,0 
3 263107 Economist/economistă 0,25 2875,0 
4 832201 Conducător/conducătoare auto 1,0 6370,0 
5 252101 Administrator/administratoare baze de date (specialist IT) 0,50 4860,0 
6 962202 Muncitor auxiliar/muncitoare auxiliară 0,75 3750,00 
  Total 3,75 34530,00 
  Total CS Slobozia Mare 23,75 247039,50 

  OMF Cîşliţa-Prut - 966 populaţie   
  Personal cu studii superioare medicale   
1 221104 Medic medicină de familie (966/1500 = 0.5 sal. med. de fam.) 0.5 8420,0 



 

 

  Total 0.5 8420,0 
  Personal cu studii profesional-tehnice de specialitate   
1 322102 Asistent medical/asistentă medicală de familie  ( studii profesional-tehnice) 

(966/1500 x 2.0 = 1.25)  
1.25 12500,00 

2 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 0,5 5000,0 
  Total 1,75 17500,00 
  Personal de îngrijire   
1 532102 Infirmier/Infirmieră (253 m2, linoleum 197  m2, lemn 56 m2, teritoriul 

adiacent) 
1.0 5000,0 

  Total 1.0 5000,0 
  Total OMF Cîşliţa-Prut 3.25 30920,0 
  OMF Văleni  - 2637 populaţie   
  Personal cu studii superioare medicale   
1 221104 Medic medicină de familie (2637/1500 = 1.75 sal. med. de fam.)         1,75 26870,0 
  Total 1,75 26870,0 
  Personal cu studii profesional-tehnice de specialitate   
1 322102 Asistent medical/asistentă medicală de familie (studii profesional-tehnice) 

(2637/1500 x 2.0 = 3,5) 
3,5 31750,00 

2 325301 Asistent medical comunitar/asistentă medicală comunitară 0,5 4350,0 
3 322101 Asistent medical specializat/asistentă medicală specializată de fizioterapie 

(studii profesional-tehnice) 

0.5 4525,0 

  Total 4,5 40625,00 
  Personal de îngrijire   
1 532102 Infirmier/infirmieră (442 m2, linoleum 268  m2, teracotă 174 m2, teritoriul 

adiacent) 
1,0 5000,0 

  Total 1,0 5000,0 
  Total OMF Văleni   7,25 72495,00 
  TOTAL FUNCTII IMSP CS Slobozia Mare 34,00 350454,50 
  5 % pentru incluziunea persoanelor cu dizabilităţi conform Legii nr.60 din 

30.03.2012 
1,75 12200,0 

 TOTAL FUNCŢII IMSP CS Slobozia Mare  35,75 362654,50 
 Inclusiv:    
 Personal de conducere  1,0 17790,0     
 Personal cu studii superioare medicale  5,75 94230,0 
 Medic specialist (imagist sonografist)  0,25 3307,50 
 Personal cu studii profesional-tehnice de specialitate  19,25 180472,0 
 Personal de îngrijire  4,0 20125,0 
 Personal administrativ şi gospodăresc  3,75 34530,00 
 5 % pentru incluziunea persoanelor cu dizabilităţi conform 

Legii nr.60 din 30.03.2012 
 1,75 12200,0 

 
 
 
Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                           Gheorghe TABUNCIC    
 
     Contrasemnează: 
       Secretarul                                                                      
Consiliului Raional Cahul                                              Cornelia PREPELIȚĂ 
 
 
 
 
 


		2024-12-20T09:44:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-20T09:45:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-20T09:45:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-20T09:47:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-20T09:47:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-20T09:48:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




